
27 luglio 2020 
 
Al Consiglio di Amministrazione di INARCASSA  protocollo@pec.inarcassa.org 
  
Al Presidente arch. Giuseppe Santoro  g.santoro@pec.inarcassa.org 
Al Vice Presidente Ing. Massimo Garbari  massimo.garbari@ingpec.eu 
 
Ai Consiglieri d’Amministrazione Arch. Antonio Marco Alcaro a.alcaro@pec.archrm.it 
 Ing. Nicola Caccavale n.caccavale@pec.inarcassa.org 
 Ing. Egidio Comodo egidio.comodo@ingpec.eu 
 Ing. Silvia Fagioli s.fagioli@pec.inarcassa.org 
 Arch. Filippo Franchetti Rosada f.franchettirosada@pec.inarcassa.org 
 Arch. Paolo Marchesi paolo.marchesi2@archiworldpec.it 
 Arch. Stefano Navone s.navone@pec.inarcassa.org 
 Ing. Stefano Sapienza stefano.sapienza@ingpec.eu  
 Ing. Massimo Trotta massimo.trotta@ordingsa.it 
 
e p.c.   ai Delegati provinciali di INARCASSA loro indirizzi mail 

 
 
OGGETTO: RICHIESTA CHIARIMENTI IN ORDINE ALLA ESECUTIVITÀ DELLE DELIBERE ASSUNTE DAL CND LO 

SCORSO 11-12 MAGGIO IN MERITO AI PRIMI PROVVEDIMENTI DI ASSISTENZA E SOSTEGNO AL 
REDDITO PER COVID 19. 

 
Cari Consiglieri, 
siamo tutti in attesa del benestare dei Ministeri vigilanti sulle delibere in oggetto, perché da allora sono passati 

ben più di 30 giorni e più di 60 giorni, e sappiamo tutti cosa costi ai malati, o ex malati o alle famiglie o anche ai colleghi che hanno 
problemi di liquidità e avrebbero bisogno urgente del finanziamento, ogni giorno di ritardo. 

 
La semplice lettura della legge istitutiva D.L. 509/94 all’art. 3 comma 3 recita come segue: 
“3.3 - Il Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale, di intesa con i Ministeri di cui al comma 1, può 
formulare motivati rilievi su: i bilanci preventivi e i conti consuntivi; le note di variazione al bilancio di previsione; i 
criteri di individuazione e di ripartizione del rischio nella scelta degli investimenti così come sono indicati in ogni 
bilancio preventivo; le delibere contenenti criteri direttivi generali.  
Nel formulare tali rilievi il Ministero del lavoro e della previdenza sociale, d'intesa con i Ministeri di cui al comma 
1, rinvia gli atti al nuovo esame da parte degli organi di amministrazione per riceverne una motivata decisione 
definitiva. I suddetti rilievi devono essere formulati per i bilanci consuntivi entro sessanta giorni dalla data di 
ricezione e entro trenta giorni dalla data di ricezione, per tutti gli altri atti di cui al presente comma. 
Trascorsi detti termini ogni atto relativo diventa esecutivo.” 
 
In funzione dei termini massimi per i rilievi dei Ministeri Vigilanti alle Casse espressamente indicati e dell’ultimo 

capoverso che stabilisce esplicitamente che trascorso detto termine le delibere sono automaticamente esecutive - particolari che 
troviamo significativo nel contenuto della legge di privatizzazione delle Casse -, ci siamo posti il quesito se vi sono altri documenti o 
altre norme, non a conoscenza nostra né riportati sul sito della Cassa, che interferiscono con l’applicazione della legge in parola. 

 
O, nel caso in cui non esistano tali ulteriori elementi normativi o documentali, per qual motivo non procediamo 

all’applicazione della norma rendendo esecutive le delibere in oggetto. 
 
In attesa di un cortese riscontro porgiamo i migliori saluti 

 
 
f.to: Ing. Giuseppe Bassi, Delegato INARCASSA della Provincia di Bergamo 
 Ing. Domenico Giandoriggio Delegato INARCASSA delle Provincia di Reggio Calabria 
 Arch. Fausto Bisi Delegato INARCASSA di Reggio Emilia 
 Arch. Gioia Gattamorta Delegato INARCASSA della Provincia di Ravenna 
 Arch. Simona Ferradini Delegato INARCASSA della Provincia di Milano 
 Arch. Rita Bernini Delegato INARCASSA della Provincia di Milano 
  Ing. Arturo Donadio Delegato INARCASSA della Provincia di Milano 
 Arch. Caterina Parrello Delegato INARCASSA della Provincia di Milano 
 Ing. Stefano Nardi Delegato INARCASSA della Provincia di Reggio Emilia 
 Arch. Enrico Fossa Delegato INARCASSA della Provincia di Genova 
 Arch. Gianluca Valle Delegato INARCASSA della Provincia di Roma 

Ing. Tommaso Ferrante Delegato INARCASSA della Provincia di Mantova 
Ing. Sergio Clarelli Delegato INARCASSA della Provincia di Lecco 
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